



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

☒ **DA**

☐ **NU**

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Nume: RĂDULESCU

Prenume: DANIELA

1. Doctor în științe

☒ **DA**

Titlul tezei de doctorat: Corelații între etiopatogenie și tratament în insuficiența renală acută

Ordinul de confirmare: 4199 din 30.05.2005

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	13



Criteriu îndeplinit:

✓ ☐ DA

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1. Isvoranu I, Rădulescu D, Peride I, Nicolae A, Sinescu RD, Checheriță IA. **Chromogenic Limulus Amoebocyte Lysate Assay In Early Etiologic Diagnosis Of Peritonitis In Patients On Continuous Ambulatory Peritoneal Dialysis.** *Rev Chim Bucharest.* 2015; 66(8): 1239-1243. ISSN 0034-7752. Factor de impact 0,956 – autori cu contribuție egală. <https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=4617>

AP2. Isvoranu I, Peride I, Rădulescu D, Nicolae A, Sinescu RD, Checheriță IA. **Inflammatory Effects of Dialysis Solutions on Peritoneal Membrane in Peritoneal Dialysis Patients.** *REV. CHIM. (Bucharest).* 2015; 66(9): 1316-1320. ISSN 0034-7752. Factor de impact 0,956 – autori cu contribuție egală. <https://www.researchgate.net/publication/288667864>

AP3. Nechita AM, Pițuru S, Rădulescu D, Peride I, Negreanu L, Nicolae A, Ferechide D, Checheriță IA, Sinescu RD. **Influence of residual diuresis on cardiac biomarker NTproBNP in chronic hemodialysis patients.** *Farmacia.* 2016; Vol. 64 (3): 348-357. ISSN 0014-8237. ISSN (print): 0014-8237, ISSN (on-line) 2065-0019. Factor de impact 1,348 – autori cu contribuție egală. <http://www.revistafarmacia.ro/201603/issue32016art5.html>

AP4. Rădulescu D, Balcangiu Stroescu AE, Pricop C, Geavlete B, Negrei C, Bratu O, Ginghina O, Văcăroiu IA. **Vitamin K Influence on Cardiovascular Mortality in Chronic Hemodialysed Patients.** *REV.CHIM.(Bucharest).* 2017; 68(1): 52-54. ISSN 0034-7752. Factor de impact 1,412. <https://doi.org/10.37358/RC.17.1.5387>

AP5. Vinereanu V, Peride I, David C, Rădulescu D, Turcu FL, Jinga M, Ferechide D, Nicolae A. **The Effect of Altered Redox Homeostasis on Vascular Wall Elasticity in Patients with Chronic Kidney Disease.** *REV.CHIM.(Bucharest).* 2017; 68 (6): 1216-1221. ISSN 0034-7752, Factor de impact 1,412 – autori cu contribuție egală. <http://www.revistadechimie.ro/pdf/14%20VINEREANU%206%2017.pdf>

AP6. Pricop C, Văcăroiu IA, Rădulescu D, Andone D, Puia D. **Renal Impairment in Young Patients with Unilateral Ureteral Lithiasis Obstruction: What Factors can be Responsible?** *Rev.Chim.(Bucharest).* 2018; 69(2): 375-378. ISSN 0034-7752. Factor de impact 1,605 – autori cu contribuție egală, autor corespndent. <http://www.revistadechimie.ro/pdf/19%20PRICOP%202%2018.pdf>

AP7. Puia D, Rădulescu D, Gheorghinca S, Turcu FL, Văcăroiu IA, Pricop C. **Spontaneous remission of retroperitoneal fibrosis in a patient with inherited thrombophilia.** *Rev.*



Chim. (Bucharest). 2018; 69(4): 910-914. ISSN 0034-7752. Factor de impact 1,605 – autori cu contribuție egală. <http://www.revistadechimie.ro/pdf/32%20PUIA%204%2018.pdf>

AP8. Rădulescu D, Peride I, Petcu LC, Niculae A, Checheriță IA. Supersonic Shear Wave Ultrasonography for Assessing Tissue Stiffness in Native Kidney. *Ultrasound Med Biol*. 2018; 44(12): 2556-2568. doi: 10.1016/j.ultrasmedbio.2018.07.001. ISSN 0301-5629. Factor de impact 2,307. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/30154036>

AP9. Onofrei SD, Rădulescu D, Peride I, Niculae A, Checheriță IA. Fibroblast growth factor 23 and cardiovascular outcome. *Rev. Chim. (Bucharest)*. 2019; 70(4): 1268-1271. ISSN 0034-7752. Factor de impact 1,755 – autori cu contribuție egală. <http://www.revistadechimie.ro/pdf/33%20ONOFREI%204%2019.pdf>

AP10. Rădulescu D, David C, Turcu FL, Spătaru DM, Popescu P, Văcăroiu IA. Combination of cranberry extract and D-mannose - possible enhancer of uropathogen sensitivity to antibiotics in acute therapy of urinary tract infections: Results of a pilot study. *Exp Ther Med*. 2020; 20(4): 3399-3406. Factor impact 2,447. <https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2020.8970/abstract>

AP.11. Văcăroiu IA, David C, Turcu FL, Stănescu AI, Cuiban E, Pohariu IA, Angelescu A, Perde F, Geavlete BF, Ene CV, Rădulescu D. Mortality analysis in chronic dialysis patients hospitalized with COVID-19: experience of a COVID-19-only nephrology department. *Rom J Leg Med* 2020. 28(4): 380-387. DOI:10.4323/rjlm.2020.380. ISSN 1221-8618 (print); ISSN 1844-8585 (online). Factor impact: 0,488. <http://www.rjlm.ro/index.php/arhiv/832>

AP.12. Rădulescu D, Tuta LA, David C, Bogueanu C, Onofrei SD, Stepan E, Cuiban E, Ciofalca A, Feier LF, Pana C, Nutu MC, Vacaroiu IA. Acute kidney injury in moderate and severe COVID-19 patients: Report of two university hospitals. *Exp Ther Med*. 2022; 23(1):37. doi: 10.3892/etm.2021.10959. Epub 2021 Nov 10. PMID: 34849152; PMCID: PMC8613528. Factor de impact 2,447. <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34849152/>

Ap.13. Vacaroiu IA, Cuiban E, Geavlete BF, Gheorghita V, David C, Ene CV, Bulai C, Lupusoru GE, Lupusoru M, Balcangiu-Stroescu AE, Feier LF, Simion IS, Radulescu D. Chronic Kidney Disease - An Underestimated Risk Factor for Antimicrobial Resistance in Patients with Urinary Tract Infections. *Biomedicines*. 2022, 10(10): 2368. Factor de impact 4,757. <https://doi.org/10.3390/biomedicines10102368>

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
-----------	----------------	----------



Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	5
---	---	---

Criteriu îndeplinit:

☐ ✓ DA

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1. Sagliker Y, Acharya V, Ling Z, Golea O, Sabry A, Eyupoglu K, Ookalkar DS, Tapiawala S, Durugkar S, Khetan P, Capusa C, Univar R, Yildiz I, Cengiz K, Bali M, Ozkaynak PS, Sagliker HS, Paylar N, Adam SM, Balal M, Paydas S, Demirhan O, Tasdemir D, Ben Maiz H, **Radulescu D**, Garneata L, Mircescu G, Hong-Liang R, Lun L, Yildizer K, Emir I, Yuksekgonul M, Yenicerioglu Y, Akar H, Sagliker C, Esenturk M, Kiralp N. **International study on Sagliker syndrome and uglifying human face appearance in severe and late secondary hyperparathyroidism in chronic kidney disease patients.** *J Ren Nutr.* 2008 Jan;18(1):114-7. ISSN: 1051-2276. Factor de impact 1,63. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/18089456>

CA2. Yildiz I, Sagliker Y, Demirhan O, Tunc E, Inandiklioglu N, Tasdemir D, Acharya V, Zhang L, Golea O, Sabry A, Ookalkar DS, Capusa C, **Radulescu Dana**, Garneata L, Mircescu G, Ben Maiz H, Chen CH, Prado Rome J, Benzegoutta M, Paylar N, Eyuboglu K, Karatepe E, Esenturk M, Yavascan O, Grzegorzewska A, Shilo V, Mazdeh MM, Francesco RC, Gouda Z, Adam SM, Emir I, Ocal F, Usta E, Kiralp N, Sagliker C, Ozkaynak PS, Sagliker HS, Bassuoni M, Sekin O. **International evaluation of unrecognizably uglifying human faces in late and severe secondary hyperparathyroidism in chronic kidney disease. Sagliker syndrome. A unique catastrophic entity, cytogenetic studies for chromosomal abnormalities, calcium-sensing receptor gene and GNAS1 mutations. Striking and promising missense mutations on the GNAS1 gene exons 1, 4, 10, 4.** *J Ren Nutr.* 2012 Jan;22(1):157-61. doi: 10.1053/j.jrn.2011.10.030. ISSN: 1051-2276. Factor de impact 2,02. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22200434>

CA3. Peride I, Checheriță IA, Smarandache DR, **Rădulescu D**, Sinescu RD, Niculae A, Pricop C. **Vascular calcification in continuous ambulatory peritoneal dialysis patients.** *Rom J Morphol Embryol.* 2015; 56 (2 Suppl): 777-780. ISSN 1220-0522, Factor de impact 0,811. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26429172>

CA4. Peride I, **Rădulescu D**, Niculae A, Ene V, Bratu OG, Checheriță IA. **Value of ultrasound elastography in the diagnosis of native kidney fibrosis.** *Med Ultrason.* 2016; 18(3): 362-369. Print ISSN: 1844-4172. Electronic ISSN: 2066-8643. Factor de impact 1,118. <https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27622414>



CA.5. Mocanu CA, Cuiban E, Paul R, Radulescu D, Garneata L. A supplemented very low-protein diet could be effective, safe, and feasible in closely monitored patients with advanced CKD. *Am J Clin Nutr.* 2022 Jul 15:nqac155. doi: 10.1093/ajcn/nqac155. Epub ahead of print. PMID: 35849018. Factor de impact 8,475. <https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35849018/>

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	23,495

Criteriu îndeplinit:

☒ DA

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	10

Criteriu îndeplinit:

☒ DA

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

27/11/2022



Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);